
О М С К А Я  О Б Л А С Т Ь

СОВЕТ
Таврического муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е
Тридцать шестой (внеочередной) сессии шестого созыва 

от 10 марта 2023 года № 409

Об утверждении проекта внесения изменений в Устав 
Таврического муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Таврического муниципального района, 
Совет Таврического муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект следующих изменений в Устав Таврического 
муниципального района Омской области, утвержденный решением 
Таврического районного Совета депутатов муниципального образования 
«Таврический район» Омской области от 26.05.2005 № 47:

1.1. в части 3 статьи 7 слова «избирательной комиссией 
муниципального района» заменить словами «избирательной комиссией, 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления»;

1.2. в статье 20:
1.2.1. в подпунктах а), б) пункта 2 части 3 слова «избирательной 

комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной 
комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы 
местного самоуправления»;

1.2.2. часть 3.6 исключить;
1.2.3. дополнить частью 3.7 следующего содержания:
«3.7. Полномочия депутата Совета муниципального района 

прекращаются досрочно решением Совета муниципального района в случае 
отсутствия депутата без уважительной причины на всех заседаниях Совета 
муниципального района в течение шести месяцев подряд.»;

1.3. статью 34 исключить.
2. Председателю Совета Таврического муниципального района 

Омской области направить настоящий проект решения в постоянную 
комиссию Совета Таврического муниципального района Омской области по 
организационным вопросам, информационной и социальной политике,



законности и правопорядка и Главе муниципального района для подготовки 
замечаний и предложений.

3. Провести публичные слушания по вопросу «О проекте внесения 
изменений в Устав Таврического муниципального района Омской области» 04 
апреля 2023 года в 10 час. 00 мин., место проведения публичных слушаний -  
Омская область, Таврический район, р.п. Таврическое, ул. Ленина, 25, 
большой зал Администрации муниципального района.

4. Установить Порядок учета предложений по проекту изменений в 
Устав Таврического муниципального района и участия граждан в его 
обсуждении, согласно приложению к настоящему решению.

5. Предложения по проекту внесения изменений в Устав 
Таврического муниципального района граждане вправе направить в 
Администрацию Таврического муниципального района (Омская область, 
Таврический район, р.п. Таврическое, ул. Ленина, д. 25, кабинет № 1, тел. 2- 
10-79, приемные дни с понедельника по пятницу с 09:00 до 16:00, перерыв на 
обед с 12:45 до 14:00).

6. Постоянной комиссии Совета Таврического муниципального 
района Омской области по организационным вопросам, информационной и 
социальной политике, законности и правопорядка доработать настоящий 
проект с учетом поступивших замечаний и предложений, а также результатов 
публичных слушаний, и представить его на заседание Совета Таврического 
муниципального района Омской области для принятия.

7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 
средствах массовой информации с одновременным опубликованием порядка 
учета предложений по проекту изменений в Устав Таврического 
муниципального района.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
председателя Совета Таврического муниципального района Омской области.

Г лава муниципального района И.А. Баннов



Приложение
к решению 36 (вн) сессии шестого созыва 

Совета Таврического муниципального района 
Омской области от 10 марта 2023 года № 409

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту изменений в Устав Таврического 

муниципального района Омской области и организации публичных 
слушаний по проекту изменений в Устав Таврического муниципального

района Омской области

1. Публичные слушания по проекту внесения изменений в Устав 
Таврического муниципального района Омской области назначены в 
соответствии с пунктом 1 части 2 статьей 11 Устава Таврического 
муниципального района Омской области.

2. С целью реализации права жителей Таврического муниципального 
района Омской области на непосредственное участие в местном 
самоуправлении, публичные слушания по проекту внесения изменений в 
Устав Таврического муниципального района назначены на 04 апреля 2023 
года в 10 час. 00 мин.

3. Предложения по проекту внесения изменений в Устав Таврического 
муниципального района вносятся на рассмотрение постоянной комиссии 
Совета Таврического муниципального района Омской области по 
организационным вопросам, информационной и социальной политике, 
законности и правопорядка письменно или устно по форме:

Д ата
п о сту п л ен и я

С татья  №  
П у н кт

С о д ер ж ан и е
п р ед л о ж ен и я ,

п о п р авки

О босн ован и е
предлож ен и я ,

п оп равки

А втор
п р едл о ж ен и я ,

п о п р авки

Предложения по проекту направляются в Администрацию
Таврического муниципального района (Омская область, Таврический район, 
р.п. Таврическое, ул. Ленина, д. 25, кабинет № 1, тел. 2-10-79, приемные дни 
с понедельника по пятницу с 09:00 до 16:00, перерыв на обед с 12:45 до 14:00).

4. Должностное лицо Совета Таврического муниципального района 
Омской области обеспечивает приглашение и регистрацию участников 
слушаний, ведение протоколов и оформление итоговых документов, 
заблаговременное (не позднее, чем за три дня до слушаний) информирование 
приглашенных участников о дате, времени и месте проведения.

5. На слушаниях Глава муниципального района является
председательствующим, а в случае отсутствия Г лавы муниципальное района



уполномоченное им должностное лицо Администрации муниципального 
района.

6. Председательствующий открывает слушания докладом о существе 
обсуждаемого вопроса, регламенте проведения заседания, составе 
приглашенных. Затем предоставляет слово докладчику (продолжительностью 
не более 10 минут), содокладчику (не более 5 минут) и выступающим (до 5 
минут). Председательствующий следит за порядком обсуждения, подводит 
итоги обсуждения.

7. Все приглашенные лица выступают на слушаниях только с 
разрешения председательствующего. Вопросы после выступлений могут 
задаваться в устной и письменной форме.

8. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, 
фиксируются в протоколе слушаний.

9. Администрация Таврического муниципального района обеспечивает 
опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний не позднее 
чем через 5 дней после проведения публичных слушаний.


